Objetivando uma melhor estimativa dos preços médios de referência, foram analisados os 

preços unitários contidos no Sistema Cesta de Preços, conforme orçamento estimativo 

49689/00062. 

1.5. O valor máximo estimado para a contratação dos serviços foi fixado em no máximo 

R$44.600,04 (quarenta e quatro mil, seiscentos reais e quatro centavos), levando em 

consideração, como referência, o preço encontrado no processo acima.  

2. JUSTIFICATIVA  

2.1. Justifica-se a presente contratação em razão da imperiosa necessidade de modernização e 

aprimoramento dos serviços de saúde oferecidos à população de Ouro Branco/RN.

[...]

75. É dispensável a licitação: 

(...) 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais)1, no caso de outros serviços e compras;         

(...)” 

3. DA PROPOSTA DE PREÇOS E DO SEU ENCAMINHAMENTO  

1 1 R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), valor atualizado por meio do Decreto nº 12.807, 
de 29 de dezembro de 2025.  

3.1.  A proposta comercial deverá conter, no mínimo, as seguintes condições, sob pena de 

desclassificação: 

3.1.1. Ser redigida em língua portuguesa, digitada, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou